
   

6642  

RESOLUCIÓN  DEL  DIRECTOR  GENERAL  DE  TRABAJO  POR  LA  QUE  SE  RESUELVE
SOLICITUD DE EMPRESA INTEGRANTE DE LA CADENA DE VALOR O DE DEPENDENCIA
INDIRECTA  (DISPOSICIÓN  ADICIONAL  PRIMERA  REAL  DECRETO  LEY  30/2020)  EN
RELACIÓN  CON  LAS  EMPRESAS  DETALLADAS  EN  EL  ANEXO  DE  LA  PRESENTE
RESOLUCIÓN

VISTA: La solicitud presentada por la representación legal de las empresas detalladas en el Anexo

de la presente Resolución 

Y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO: Dentro del plazo legalmente establecido  tienen entrada  en esta Dirección General de

Trabajo solicitud y documentación que se acompaña, por la que la representación de las empresas

referenciadas en el Anexo de la presente Resolución presentan solicitud relativa a la declaración de

empresas integrante de la cadena de valor o dependiente indirectamente de empresas a las que se

refiere el primer apartado de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, de medidas sociales en defensa del empleo (BOE del 30) y a los efectos previstos

en los restantes apartados de la misma.

SEGUNDO.-  De conformidad  con  el  artículo  22.1  a)  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  por  Resolución  de  la

Dirección General de Trabajo, que se une al expediente, se suspende el plazo para resolver el

procedimiento y notificar la resolución.

TERCERO.-   Se  ha  solicitado  informe  a  la  Inspección  de  Trabajo  y  Seguridad  Social,  de

conformidad con lo previsto en la Disposición Adicional Primera del Real Decreto Ley 30/2020 de 29

de septiembre de medidas sociales en defensa del empleo, el cual queda incorporado al presente

expediente.

CUARTO:  En  la  tramitación  del  presente  procedimiento  se  han  observado  las  prescripciones

legales y reglamentarias de general aplicación.

 Direcció� n General de Trabajó 

Consejería de Economía,

Conocimiento y Empleo



A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO:  La competencia para conocer y resolver el presente expediente le viene atribuida a la

Dirección General de Trabajo en virtud de lo establecido en el artículo 18.2 d) del Decreto 9/2020, de

20  de  febrero,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  Orgánico  de  la  Consejería  de Economía,

Conocimiento y Empleo (BOC n.º 44, de 4 de marzo de 2020). 

SEGUNDO: El apartado segundo de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020,

de 29 de septiembre, establece que aquellas empresas cuya actividad no se encuentre clasificada

en alguno de los códigos de la  Clasificación Nacional  de Actividades Económicas (CNAE-2009)

incluidos en el Anexo de dicho Real Decreto-ley (en lo sucesivo, simplemente el “Anexo”), podrán

solicitar ante la autoridad laboral una declaración de ser empresas integrantes de la cadena de valor

o dependientes indirectamente de empresas pertenecientes a sectores con una elevada tasa de

cobertura por expedientes de regulación temporal de empleo y una reducida tasa de recuperación

de actividad, cuyos códigos de la CNAE-09 sí se encuentren incluidos en el citado Anexo.

A estos efectos, se considera que una empresa forma parte de la cadena de valor de las empresas a

que se refiere el apartado primero de la mencionada disposición adicional primera cuando se da

alguna de las siguientes circunstancias:

1 La cifra de negocios de la empresa solicitante depende de forma mayoritaria de empresas

clasificadas en los códigos de la CNAE-09 del Anexo, por cuanto en el ejercicio 2019 su

facturación  se  ha  generado,  al  menos en un  50%,  en  operaciones  realizadas  de  forma

directa con empresas incluidas en alguno de los códigos CNAE-09 del Anexo.

2 La  empresa  solicitante  acredita  que  su  actividad  real  depende  indirectamente  de  la

efectivamente desarrollada por empresas incluidas en alguno de los códigos de la CNAE-09

del Anexo.

TERCERO: El presente procedimiento tiene su origen en un expediente de regulación temporal de

empleo basado en el artículo 22 del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, y la declaración que

se  solicita  se  fundamenta  en  una  de  las  circunstancias  enumeradas  en  el  fundamento  jurídico

precedente.

2



En razón  de  lo  anterior,  la  labor  de  la  autoridad  laboral  consiste  en  comprobar  si  ha  quedado

suficientemente acreditada la existencia de una relación de dependencia de la empresa solicitante

respecto de empresas pertenecientes a sectores incluidos en alguno de los códigos de la CNAE-09

del Anexo, bien porque aquélla forma parte de la cadena de valor de estas últimas o bien por existir

una relación de dependencia indirecta respecto de las mismas debidamente acreditada.

CUARTO.-  En el presente supuesto, del  análisis de la documentación aportada por la empresa

solicitante y la restante que obra en el expediente,   se considera acreditado que su actividad real

depende de empresas incluidas en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo, lo que justifica

acceder  a  la  declaración solicitada,  al  margen de seguir  aplicando un expediente  de regulación

temporal de empleo por fuerza mayor que se encuentra vigente y ha sido prorrogado. 

En consecuencia, en en este caso, se considera que, en las empresas relacionadas en el Anexo   de

la presente Resolución,  concurre la causa prevista en el  apartado 2 del fundamento de derecho

segundo de esta Resolución.

Por todo lo expuesto,

ESTA DIRECCIÓN GENERAL

ACUERDA:

Primero.-Alzar la suspensión de los procedimientos acordada mediante Resoluciones de la Dirección

General de Trabajo dictadas en relación con los expedientes relacionados en el Anexo de la presente

Resolución, cuyo original obra en cada expediente

Segundo.-Declarar  a  las  empresas  relacionadas  en  el  Anexo  de  la  presente  Resolución,

dependientes indirectamente,  de empresas pertenecientes a sectores con una elevada tasa de

cobertura y una reducida tasa de recuperación de actividad.a los efectos previstos en la disposición

adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29 de septiembre.

NOTIFÍQUESE: esta Resolución a la empresa solicitante, de conformidad con lo dispuesto en la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

advirtiendo que contra la misma podrá interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, a

contar desde que tenga lugar su notificación,  ante  el  titular  de la  Viceconsejería de Empleo,  de

conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la mencionada Ley 39/2015.

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO
Alejandro Ramos Guerra

3



ANEXO DE RESOLUCIÓN RELATIVO AL PROCEDIMIENTO 6642

RELACIÓN DE EMPRESAS RESPECTO DE LAS QUE  SE CONSTATA QUE SON INDIRECTAMENTE
DEPENDIENTES  (DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA REAL DECRETO LEY 30/2020, 29 DE OCTUBRE)

N.º orden
Nº doc. sol.

anonimizado Nombre completo solicitante Provincia

1 ***3984 LAGOMAR MUSEUM SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

2 ***3069 KAMACE LANZAROTE, S.L. Las Palmas

3 ***7328 OGLADIHLANZ SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

4 ***6927 CESARFELO 2010 SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

5 ***5223 DUNAS FUERTEVENTURA SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

6 ***7898 CAÑADAS DE LANZAROTE SL Las Palmas

7 ***5746 LANZAROTE DINNERS SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

8 ***649T JAVIER GOMEZ LLINAS Las Palmas

9 ***917D SILVIA DANIMARCA Las Palmas

10 ***268E JOANES DE VINCENZO Las Palmas

11 ***0200 COMERCIAL PAYEFRANK, S.L. Las Palmas

12 ***1555 P. M. 5 P. B. DE LANZAROTE SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

13 ***3622 MARPEN 2001, S.L. Las Palmas

14 ***623M ADRIANA MARIA ZAPATA OSORIO Las Palmas

15 ***3444 BARIVELA SL Las Palmas

16 ***519T JENIFER MARTIN CABRERA Las Palmas

17 ***221G TRACEY ROSE THANOPOULOS Las Palmas

18 ***806S MARGARITA MINERVA PADILLA RAMIREZ Las Palmas

19 ***4769 MARTÍN LEMES E HIJOS, S.L. Las Palmas

20 ***5279
FOTOEVENTIGROUP CORPORATION SOCIEDAD 
LIMITADA Las Palmas

21 ***280A YING HAO CHEN Las Palmas

4



22 ***4378
COMUNIDAD DE PROPIETARIOS CENTRO 
COMERCIAL PLAZA MASPALOMAS Las Palmas

23 ***5190 SPARKLES SHOW BAR SL Las Palmas

24 ***113T MARIA HORTENSIA SEGURA PEREZ Las Palmas

25 ***3548 GRAN CAFE PLAYA BLANCA SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

26 ***792F VALERIA PATRICIA DEEGAN Las Palmas

27 ***131V MARIA JOSE VENTURA VALDES Las Palmas

28 ***6992
VILLA GRAN CANARIA INVESTMENTS, SOCIEDAD 
LIMITADA Las Palmas

29 ***488P SALAH BAILLAL Las Palmas

30 ***734B LINA YANETH GALVIS ZULUAGA Las Palmas

31 ***5346 ALOE VERA ECOLOGICO, S.L. Las Palmas

32 ***3436 MOTO RIDES CANARIAS SL Las Palmas

33 ***946C AMADO JESUS VIZCAINO EUGENIO Las Palmas

34 ***435N RYAN THOMAS CLOSS Las Palmas

35 ***533S ANTHONY TILLIN Las Palmas

36 ***846J LIEZEL GARCIA PALAPALA Las Palmas

37 ***126A JOSE APARICIO GOPAR Las Palmas

38 ***242Y RACHID AGHARBI ATOUIL Las Palmas

39 ***2996 SUPERMERCADO EMAROL SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

40 ***0893 FASTMOTION, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

41 ***6873 RAMITALIS, S.L Las Palmas

42 ***394R WOLFGANG MANFRE DANN Las Palmas

43 ***5229 FERRERA GINORY SL Las Palmas

44 ***1272 CAITUCOLI, S.L. Las Palmas

45 ***5959 LANZA GLOBE SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

46 ***6992
VILLA GRAN CANARIA INVESTMENTS, SOCIEDAD 
LIMITADA Las Palmas

47 ***2865 RAPA NUI ALOHA SPORT Las Palmas

5



48 ***2670 NAIARA SCP Las Palmas

49 ***4384 HOUSENANE Y AOUBA SCP Las Palmas

50 ***308C AMELIA GARRIDO FAJARDO Las Palmas

51 ***0460 EURO-DIVERS LANZAROTE SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

52 ***6329 FARACO DE CAMPOS SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

53 ***2116 TOURIN EUROPEO SOCIEDAD ANONIMA Las Palmas

54 ***2254 LA CHALANITA DE JOSE Y ROMAN, S.L. Las Palmas

55 ***877B HICHAM GANGA BOUFALA Las Palmas

56 ***111M DIMINIQUE LEHMANN Las Palmas

57 ***6323 ASDELULI SL Las Palmas

58 ***4562 PROXIMA OPORTUNIDAD SL Las Palmas

59 ***794J GABRIEL GRIMA GRACIA Las Palmas

60 ***0239 TERRAZAS DEL ATLANTICO SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

61 ***074V ORIANA PACHINGER Las Palmas

62 ***8221 AUTOMOVILES LANZAROTE SL Las Palmas

63 ***4919 PREALPI, SRL Las Palmas

64 ***0874 HOTELERA PUERTO RICO SA Las Palmas

65 ***728S ROSS CHAPMAN Las Palmas

66 ***3924 MASPAHIELO SL Las Palmas

67 ***5034 JOYERIA HELGA, S.L. Las Palmas

68 ***812V GIAMPIERO MISCERA Las Palmas

69 ***1109 SHIPS MASTER SL Las Palmas

70 ***3849 SABINA SPORT, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

71 ***586R TOMÁS GRIMÓN VIÑOLY Las Palmas

72 ***726S HAIDONG JIA Las Palmas

73 ***2302 DOMBEYA SOL SLU Las Palmas

6



74 ***8975 SABDEMAR MOGAN, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

75 ***2758 SAFARI DIVING, S.L. Las Palmas

76 ***0410 INTERSERVE CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO S.L Las Palmas

77 ***2483 QUICK TICKET SL Las Palmas

78 ***776Q JOSE CARLOS GONCALVES NETO Las Palmas

79 ***5300 RIVLAND INVEST, SL. Las Palmas

80 ***798B NOLITA JAMES Las Palmas

81 ***532V MARIA DE LA MERCED GONZALEZ FERNANDEZ Las Palmas

82 ***137Q MARK VALENTINE Las Palmas

83 ***327F AMBRA ANTONIAZZI Las Palmas

84 ***819N CHLOE HUMPHRIES --- Las Palmas

85 ***702X JESSICA PITARI Las Palmas

86 ***4064 ANJOCA CANARIAS S.L.U. Las Palmas

87 ***6634 VINTIA CATERING SL Las Palmas

88 ***043H GUILLERMO JUSTO SIERRA Las Palmas

89 ***8085 CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO SERVIDIS, S.L. Las Palmas

90 ***200F JOSE AMOS GONZALEZ JIMENEZ Las Palmas

91 ***4636
LANZAGASTRONOMIA FUSION SOCIEDAD 
LIMITADA Las Palmas

92 ***0291 RACING KART MASPALOMAS SL Las Palmas

93 ***126K AHMED BOUDAHOU ZEROAULI Las Palmas

94 ***4522 CIAO GEL, S.L. Las Palmas

95 ***9292 SMILEZ, S.L. Las Palmas

96 ***8828 ZULE RESTAURANTES SL Las Palmas

97 ***6925 PERFUMERIA SABINA,S.L. Las Palmas

98 ***450V
EDMUNDO BENCHOMO DANTES GARCIA 
GUTIERREZ Las Palmas

99 ***011A EDWARD COLE JOHN Las Palmas

7



100 ***908K SANTIAGO ALEJANDRO PEREZ MARTIN Las Palmas

101 ***929R MABEL BOLLE WILHELMSEN Las Palmas

102 ***188T MARIA LUZ URIBESALGO EDO Las Palmas

103 ***8386 FERCALVIS, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

104 ***0942 SANTARIVER SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

105 ***132L JULIKA ARMBRECHT Las Palmas

106 ***8957 EK ONKAR ENTERPRISE SOCIEDAD LMITADA Las Palmas

107 ***770L SHANKER MANGWANI Las Palmas

108 ***196Z FRANCISCO DANIEL OLVERA HODAR Las Palmas

109 ***767G DARRAN MCMILLAN Las Palmas

110 ***068G ALBERTO MANUEL LEAL TORRES Las Palmas

111 ***755F RACHEL DAWN MENZIES Las Palmas

112 ***391Y XIU CHUN CHEN Las Palmas

113 ***9221 RESTAURANTE LA PAPARDELLA SCP Las Palmas

114 ***957Q AMPARO VEGA MARTÍNEZ Las Palmas

115 ***561L ISMAIN OUMOUCHI Las Palmas

116 ***1044 RUTA 66 LANZAROTE SCP Las Palmas

117 ***762Q MARGARITA SUAREZ ALEMAN Las Palmas

118 ***3555 SHRI KRSNA GIFTS, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

119 ***6134 VOLAUDI, S.L. Las Palmas

120 ***7217 NAYURIBE S.L Las Palmas

121 ***110G FELIPE CACERES ARVELO Las Palmas

122 ***1019 ALUMINIOS PEFRAN SL Las Palmas

8


	ANTECEDENTES DE HECHO

